^e Amal., cap. 15.

^f Amal., loc. cit.

^g S. Chrysost., Homil. in sanctam Crucem spuria.

^h Amal., loc. cit.

plentia, atque libertas servorum. Crux scandalum **A** Judæorum atque perditio impiorum. Crux templorum destructio et repulsio idolorum. .

Qua salutata et reposita in loco suo, venit pontifex ante altare et dicit: *Præceptis salutaribus moniti. Pater noster. Libera nos, quæsumus, Domine.* Cum vero dixerint, *Amen*, sumit de pane sancto, et ponit in calicem silendo. *Pax Domini* non dicit, quia non sequuntur oscula circumstantium. Sanctificatur autem vinum non consecratum per sanctificatum panem ^a. Tunc communicant omnes cum silentio, et expleta sunt universa. De hac autem communicatione utrum beat fieri, supra relatum est. Denique petente hoile corpus Domini Joseph sero, et aspiciens mulieribus usque, *sepulto*, revertentes emerunt aromata, et unguenta, et sabbato sequenti propter mandatum siluerunt, parantes aromata, mane, ut ungerent corpus Domini, venerunt.

Quæstio: Quare dicatur Dominus tribus diebus et tribus noctibus fuisse in corde terre, cum, sicut evangelista refert, Parasceve hora sexta sit crucifixus, et circiter hora nona, inclinato capite, spiritum emiserit, sabbato in sepulcro quieverit, et prima sabbati valde diluculo a mortuis surrexerit? Sed hoc synecdochicos accipendum est, a parte videlicet totum. Nam si partem Parasceves cum præterita nocte qua comprehensus est, accipias, itemque sabbatum cum sua nihilominus nocte, et rursus noctem Dominicam cum eodem die, quo illucescente surrexit, invenies profecto integrum triduum et tres noctes. Sciendum etiam, quod dupla erat mors nostra, in anima videlicet et in corpore. Christi vero mors simpla fuit, quia peccatum, quod est mors animæ, non admissit; sicut ejus resurrectio simpla fuit. Dominus autem triginta sex horis jacuit in sepulcro, uno videlicet die et duabus noctibus. Duodecim vero horæ dici, ad viginti quatuor horas duarum noctium, simplum ad duplum. Et duodecim quidem horæ diurnæ, simplæ morti nostri redemptoris convenient: viginti quatuor autem nocturnæ, ad duplam nostram consentiunt mortem. Magno igitur sacramento una die et duabus noctibus jacuit in sepulcro, quia lucem simplæ mortis suæ, tenebris duplae mortis nostræ adjunxit. Veniens enim ad nos, qui in morte carnis pressi eramus, unam suam, id est carnis mortem detulit, et duas nostras absolvit: simplam suam duplae nostræ contulit, et duplam nostram subegit.

Quæstio: Cur natalitia sanctorum in lætitia, Parasceve vero in tristitia celebremus; ab Elperico monacho ^b edita ^c.

Quæstionem a tua dilectione mihi propositam, eo difficultius aggredior elucidandam, quo hanc nec in Patrum scriptis expositam hactenus reperi, nec magistrorum traditione percepit, sed nec ab ullo quæsi-

^a Hæc non ita accipienda, quasi vinum non consecratum per ejusmodi admisionem transeat in sanguinem Christi; sed quod sanctificationem quandam exteriorem in ejusmodi communione percipiat. Ex quo notanda est antiqua consuetudo, quæ adhuc vigeat, quod nimirum celebrans in sancta Parasceve

tam audivi. Unde toties te rogantem distuli, quia nec tibi, nec quidquam [cuiquam] aliquid dicere volui, quod non evidenti ratione, aut Scripturarum auctoritate possem probare. Quid autem mihi exinde videatur, viva voce utcunque tibi nisus sum explanare, ut sic me subducere ab hac scrupulositate. Cum enim dicat Salomon, *Altiora te ne scruteris* (*Ecclesiastes* iii, 22), vereor illa appetere ad quæ tenuitas ingeniali mei non valeat assurgere. Modulum enim suum unumquemque considerare prudenter nos admonet lyricus, dicens :

Est quoddam prodire tenus, si non datur ultra.
Cum ergo hujus rei audientiam tibi sufficere dixisse, causatus es fragilem esse humanæ mentis memoriam, nec audita diu retinere, et ob hoc litteras **B** esse repertas, quibus oblita per incuriam, possint recuperari per diligentiam, et ileo acrius instituti, ut haec tibi qualicunque stylo litteris mandata contraderem. Si quid ergo ineptum processerit, non meæ temeritati, sed tuæ justius imputabitur importunitati. Quanquam haud scio, utrumnam quod sentio, verbis valeam explicare.

Quæris igitur cum sanctorum dies, quibus de hoc sæculo migraverunt, solemniter et cum magna exultatione celebremus, adeo ut in ipsis, abstinentiæ aliquantulum rigore laxato, paululum remissius vivamus, cur diem passionis Christi, quo de hoc mundo per mortem transiit, sicut Evangelium testatur, in magna afflictione et carnis maceratione cordisque contritione jubeamur celebrare, quam (ut ais) oportuerat tanto sublimius, tantoque festivius, imo alacrius excolere, quanto constat Christum sanctorum omnium meritum transcendere. Quod, ut autumo, recte diceretur, justeque dies illa cunctis festivitatibus solemnior haberetur, ac jucundius celebraretur, si Christus, ut purus homo, per temporalem mortem ad eam gloriam transisset, quam antea nunquam habuisset. Jure enim ejus gloriæ congauderemus, quam cum per mortem consecutum fuisse sciremus. At vero cum sciamus Christum Dei Filium ante omnia sæcula semper existere gloriosum, ejusque gloriam, sicuti nec minui, ita nec augeri posse; eumdem tamen pro nostra redemptione tantum se humiliasse, ut non soluni nostræ carnis morticinium dignaretur assumere, verum etiam qui erat immortalis in sua natura, mori dignaretur in nostra natura, in qua morte plus humiliatus videtur quam exaltatus; et nulla sui necessitate, sed benigna et spontanea voluntate, nec pro se, utpote qui morti nil debuit, sed pro nobis, qui morti eramus obnoxii, sustinuit: justum est ut hi, **481** pro quibus passus est impassibilis, cum omni hujus sæculi tempore, tum præcipue in die suæ passionis ei compatiantur, pro se dolenti condoleant, pro se tristanti tristitie sub unica duntaxat specie communicet. **HUGO MENAPIUS** not. 293 in lib. *Sacram.* S. *Gregorii*.

^b Ab Elperico monacho, qui vixit sæc. x. Vide Monitum prævium. *Mabul. Annal.* lib. **XLVIII**, n. 95, et *Analect.* pag. 431, Edit. Paris. anni 1723.

^c Titulus hic in ms. habetur. **QUERET.**

vicem rependant, amore pro se morientis in hac potissimum die ab omni carnis delectatione semet-ipsos commortificant. Si enim, juxta Apostolum, uno aliquo dolente membro, condolent reliqua, quanto magis summo paciente membro, id est capite quo reguntur omnia membra, compati debent illa quæ ab eo reguntur membra? Christi autem esse membra credentes in eum, ipsumque caput omnium in se credentium, nullus ignorat fidelium. Sicut et contra iniqui membra sunt diaboli, inter quæ præcipuum locum tenent Judæi persecutores Christi, quos luce clarius constat invidiose gavisos fuisse in morte Christi: sicut et contra apostolos, qui sunt præcipua membra Christi, admirabiliter contrastatos de injusta nece Christi. Quod si nos inter membra Christi vel ultimos confidimus deputari, debemus cum sublimioribus membris illius in passione capitatis nostri contrastari, ne, si in hac die voluerimus corporali letitiae vacare, non cum apostolis Christum amare, sed cum Judæis videamur ejus morti insultare; atque ideo, quod consequens est, non inter membra Christi, quæ nolumus imitari, sed potius inter membra diaboli, quibus videmur collectari, mereamur (quod absit) jure computari. Tristemur ergo in morte Christi cum apostolis, [ut] mereamur in resurrectione ejus gaudere cum illis. Doleamus exsultantibus iniquis, ut postmodum gaudeamus lugentibus illis. Judæi namque, sicut in morte ejus gavisi, ita probantur in ejus resurrectione tristati. Ecce, ut potui, paucis enucleavi, cur die Passionis Christi in afflictione carnis, et contritione spiritus conveniat celebrari, quamvis verba non suppeditaverint, quibus quod sentio exprimere non valeo.

Restat nunc, prout facundia linguae, Domino largiente, susfecerit, itidem breviter expedire, cur sanctorum dies, quibus ab hoc sæculo transierunt, summis laudibus et magna recolamus alacritate? Ubi primo recolendum censeo, omnes Christianos in Christo fratres esse, ipso Domino cunctis in se credentibus sic protestante: *Patrem nolite vobis vocare super terram. Unus est enim Pater vester, omnes vos fratres estis* (Matth. xxiii, 9). Omnes itaque qui jam de hoc mundo recesserunt, sive qui adhuc versantur in mundo, sive qui futuri sunt usque ad finem sæculi credentes in Christo, fratres esse veraciter constat, ut pote una baptismatis regeneratione in Christo renatos, unius matris Ecclesiæ uberibus educatos, unius fidei vinculo tanquam dulcissimæ fraternitatis infinitate connexos, ad unam eamdemque cœlestis regni hæreditatem ab eodem piissimo Patre Deo pia adoptione vocatos. Debemus itaque omnia, quæ nobis accidentunt, fraterno affectu invicem communicare, id est, et in adversis pariter contrastari, et in prosperis communiter congratulari. Notum autem habet omnis, qui vere Christianus est, sanctos, cum ab hac corruptibili vita decedunt, ad meliorem, id est, incorruptibilem, et interminalem transmigrare, scilicet de tenebris ad lucem perpetuam, de moerore ad gaudium sempiternum, de labore ad quietem perennem,

A de carcere ad libertatem, de servitute ad regnum. Unde et mos ecclesiasticus obtinuit, dies illos non funebres, sed natalios appellare. Jure enim nasci dicuntur, qui de pressuris hujus mundi tanquam de angustiis ejusdam arctissimi ventris, ad illam spatiosissimam et lucidissimam cœlestis habitationis emittunt latitudinem. Si ergo nos eorum fratres esse præsumimus, quos ita glorificatos aspicimus, dignum est eorum felicitati congratulemur, et eorum letitiae collætemur, fratrum nostrorum gloriæ congaudeamus, eorumque triumphis, quibus per divinum auxilium diabolum vicerunt et sæculum, dignis laudibus cœlestes eorum natales debita alacritate veneremur. Nam si eos lugubriter aut cum moerore transigamus, dupli redarguemur errore, quia videbimus aut non credere eos ad gloriam transisse, et ideo quasi mortuos lugere: aut si scimus eos felicitati donatos, et non congratulemur, gloriæ illorum invidere convincimur. Et cum antiquos natalitia sua, vel suorum affinium, quibus in hanc miseram effusi sunt vitam, tanta alacritate invenimus celebrasse, ut in his etiam omni corporeæ voluptati licenter operam darent: quanto nos spirituali hilaritate sanctorum Patrum natalitia convenit celebrare, quibus non ad miseras nascuntur, sed de miseriis ad gaudia transierunt sine fine possidenda; non nos corporalibus illecebribus resolventes, ut faciebant pagani; verum cantis spiritualibus, hymnisque cœlestibus in Christo tripudiantes, ut Christiani. Quamvis non denegemus, etiam corporaliter aliquantulum remissius quam cæteris esse vivendum, propter quosdam (ut reor) hebetiores, qui nihil putant esse festivum, nisi quod viderint corporali delectatione mellitum.

Sane quia sanctos eosdem ad hanc quam diximus felicitatem, per afflictionem non ignoramus pervenisse temporalem, necesse est ut, sicut æternæ eorum congaudemus letitiae, sic temporali quoque illorum compatiamur angustiae, quatenus per omnia eorum sequentes vestigia, ad eadem illis intercedentibus mereamur pertingere gaudia. Ad quod signandum præcedentibus eadem natalitia diebus, quas vulgo Vigilias eorum appellamus, solito parcus vescentes eadem solemnia debitum jejuniorum obsequiu et maceratione carnis devote prevenimus, ut per pridianam purificati abstinentiam, dignius celebremus sequentis festi letitiam. Unde et in officio missa earumdem vigiliarum festivissimum alleluiaiticum melos intermittimus, sicut aliis jejuniorum diebus, nisi forte Dominica dies fuerit, quam nullo tempore jejunare, sed semper festivam esse Dominicæ resurrectionis auctoritas cogit. Quod utrumque, et præcedentem totius Ecclesiæ sanctorum afflictioni compassionem, et de eorum gloria sequentem exultationem Dominus in Evangelio sub specie mulieris parabolice designat, cum eam parturientem asserit tristari: cum autem peperit, in immensum gratulari (Joan. xvi, 21). Quia enim parturire dicinus, ante partum anxiari; parere autem, partum effundere: jure mulier, per quam sancta figuratur Ecclesia, cum

parturit, dolere dicitur, quia cum filios suos, quos à fide conceperit, antequam in æternam pariat vitam, diversis tribulationibus ab impiis impediri conspicit, tanquam difficultate pariendi angustiata, magnis doloribus **482** ingemiscit: cum vero eos, quos ita parturierat, de hujus mundi angustiis ad cœleste perit regnum, dici non potest quantum de felicissimo filiorum partu tripudiat. Quod primitiva quidem Ecclesia persecutionis tempore historialiter agebat: sed ea, quæ nunc est Ecclesia, a Christo pace jam redita, pia æmulatione spiritualiter representat. Præteritos igitur parturitionis ejus dolores, in vigiliis sanctorum, jejuniis et afflictione carnis imitamus: sequentem vero ejus jam enixa alacritatem, ipsius jucunditate festivitatis æmulamur. Importunitati tuæ, dulcissime fili, etsi non [ut] debui, ut potui tamen, satisfacere institi, quanquam difficultate quæstionis cogente, verbosior forsitan exstiti.

CAPUT XIX.

DE SABBATO SANCTO VIGIL. PASCHÆ.

Sabbati Paschalis veneratio hinc celebratur, eo quod ipso die Dominus in sepulcro quievit. Unde Hebraice requies, sive quod eo die mundo perfecto requievit. Hic autem dies inter mortem Christi et resurrectionem medius est, significans quamdam requiem animarum ab omni labore post mortem, per quam fit transitus per resurrectionem carnis ad illam vitam, quam Christus Dominus sua resurrectione præmonstrare dignatus est. Et quia in tanta veneratione ab omnibus Christianis excolitur, seu quod usque ad medium noctis vigilæ extenduntur, sanctus Hieronymus ita docet: **a** Traditio apostolorum vel Judæorum est, Christum media nocte venturum in similitudinem Ægyptii temporis, quando Pascha celebratum est. Unde et reor traditionem apostolicam permansisse, ut die vigiliarum Paschæ ante noctis medium populos dimittere non liceat, exspectantes adventum Christi. Postquam vero illud tempus transierit, securitate præsumpta, festum cunctis agere diem. Manifestat et hoc benedictio cerei, **Hæc nox est**: et in oratione in missa: **Deus, qui hanc sacratissimam noctem**. In Romana enim Ecclesia infra Urbem, mane primo sabbati venit archidiaconus in ecclesiam, et fundit ceram in vase mundo, et miscitat in ea oleum, inde benedit ceram, et ex ea fundit similitudinem agnorum **b**, et servat eos in loco mundo. In octavis vero Paschæ dantur ipsi agni ab archidiacono post missas in ecclesia et communionem populo, et ex eis faciunt in domibus suis accendi incensum, et ad sumigandum in domibus suis, pro quacunque eis necessitate evenerit. Similiter in suburbanis civitatibus de oleo faciunt. **c** Agni quos Romani faciunt, agnum pro nobis factum immaculatum designant: omnibus enim rebus Christus nobis ad memoriam frequentius reducendus est. Quis-

a Amal., cap. 16.**b** Vid. Hugo. Menard., in lib. Sacramen. S. Greg. not. 300 in fine.**c** Amal., cap. 17.

A bus, sanctus Gregorius, oleum instituit, quando mysteria Paschalis agni reseravit. Quod **d** enim a nobis cereus benedititur, Zosimus papa **e** instituit. Significat enim Dominum, qui præcedebat filios Israel in columna ignis. Cera humanitatem Christi designat. Mel quippe in cera est divinitas in humanitate. Concordat cereus hic in significatione cum columna ignis, qui illuminabat populum Israel in nocte, ut illud in ipsa benedictione: **Sed jam columnæ ejus præconia novimus**. Columna illa Christum significat. **f** Illa columna præcedebat filios Israel: nostra columna, id est, cereus præcedit catechumenos nostros. Lumen ipsius Christum significat, quo et præsens nox illustratur, gratia scilicet resurrectionis, et catechumeni ad baptismum venturi. Quod a diacono benedititur, morem sequimur Romanum. In eo enim archidiaconus conficit agnos. Qui cereus per septem dies neophytorum præcedit pontificem, qui est caput populi, quia columna ignis præcessit populum usque ad terram reprobationis.

Ipsa die hora septima procedunt omnes ad ecclesiam, et deportatur lumen ab episcopo sive abbate, prosequente eum populo sicut supra, et illuminantur septem lampades. Cereus vero qui benedicendus est, jam debet esse preparatus in medio ecclesie, congregato hinc inde omni clero seu populo: deinde veniens archidiaconus facit crucem in eo, et illuminat illum de novo igne, atque completur ab eo benedictio cerei. Prima quasi in modum legentis ita: **Exsultet jam angelica turba cælorum**, et reliqua. Secunda decantanda est in modum præfationis. Cereo benedicto illico illuminantur ab eodem aliis cerei duo, statura hominis habentes. Cereus, qui novo igne accenditur, novam Christi doctrinam sive gratiam in novo testamento, novamque gratiam, qua nox Dominica illustratur, designat. Duo qui illuminantur ab eo, doctrinam apostolorum designant, quibus dicitur: **Vos estis lux mundi** (*Matth. v, 14*). Quod enim catechumenos præcedunt ad baptismum, significat **hoc**, quod columna ignis præcedebat filios Israel, antequam mare Rubrum transirent. Ubi etiam figuratiter initium sumpsit baptismus: **Baptizavit**, inquit, **Moyses, in nube et mari** (*I Cor. x, 2*). Ilhabuit ergo mare formam baptismi, nubes Spiritus sancti, manna vero panis vitæ. Deinde baptizavit Joannes in pœnitentia, post hunc Christus perfectum baptizavit baptismum in Spiritu sancto et igne. Tria etenim genera sunt baptismi: primum, quo sordes peccatorum per lavacrum abluiuntur. Secundum, quo quis sanguine suo per martyrium baptizatur, quo etiam Christus baptizari dignatus est. Tertium lacrymarum, quibus David et Ninivitæ misericordiam consecuti sunt. Denique in baptismo septem gradus sunt, tres in descensu, propter tria quibus renuntiamus: tres alii in ascensu, propter tria quæ constemur. Septimus vero,

d Amal., cap. 18.**e** Zosimus papa. Vid. Hugo. Menard., not. cit.**f** Amal., loc. cit.

qui quartus similis filio hominis, extinguens fornacem ignis^a. Lectiones itaque quatuor, quae sequuntur ante baptismum cum canticis seu orationibus, ad instructionem catechumenorum atque neophytorum pertinent. ^b Quod vero non pronuntiantur in capite, ut aliae lectiones, sicuti est, Lectio libri Genesis sive Exodi, et ceteræ per ordinem, hæc ratio est : Dicit enim Apostolus : *Sapientibus et insipientibus 483 debitor sum (Rom. 1, 14).* Catechumeni insipientibus comparantur, ideo eis lectiones dissimiliter pronuntiantur, ut reducatur ad memoriam cæcitas cordis eorum, qui nondum cognoscunt cives cœlestis Hierusalem. Frustra eis pronuntiatur auctor incognitus, quibus firmissima auctoritas potest vilesere per ignorantiam.

Antequam enim legantur lectiones, accipiunt duo notarii suprascriptos cereos accensos, et tenent illos, unus in dextero cornu altaris, alter in sinistro usque ad fontes. Deinde ascendit lector ad legendum, absque pronuntiatione lectionis. Lectio prima ex libro Geneseos ita inchoatur : *In principio creavit Deus cælum et terram, et reliqua.* Sequitur oratio absque salutatione : *Deus qui mirabiliter creasti hominem.* Lectio secunda ex libro Exodi : *Factum est in vigilia matutina. Can. Cantemus Domino. Oratio : Deus cui miracula antiqua.* Et lectio tertia Isaiae prophetae : *Apprehendent septem mulieres. Can. Vinea facta est. Oremus. Deus qui nos ad celebrandum Paschæ sacramentum.* Lectio quarta Isaiae prophetae : *Hæc est hereditas. Can. Attende cælum. Oremus. Deus qui Ecclesiam tuam.* De psalmo XLI canticum : *Sicut cervus. Oratio : Concede, quæsumus.* Alia oratio, in eodem psalmo XLI : *Omnipotens sempiterne Deus, respice propitius ad devotionem populi tui.* Inter hæc duo cantica, non est lectio necessaria, quia propter convenientiam lectionis et duorum psalmorum, sine altera lectione congrue conjunguntur. Finitis lectionibus descendendum est ad baptizandum.

Qua hora baptismus hodie debeat celebrari, sive Pentecoste, vel quid sacerdotes neophyti prædicent, hic parumper intuandum est. ^c Primo ^d paganus, ut catechumenus fiat, accedens ad baptismum, renuntiet maligno spiritui et omnibus damnosis ejus pompis ; exsufflatur etiam, ut fugato diabolo, Christo Domino paretur introitus ; exorcizatur, id est, conjuratur malignus spiritus, ut exeat et recedat, dans locum vero Domino [Al., Deo vero]. Catechumenus audiens sive adjutor, salem accipit, ut putrida et fluxa ejus peccata sapientia sale divino munere mundentur. Deinde Symboli apostolici traditur ei fides, ut vacua domus, et a prisco habitatore derelicta fide ornetur, et præparetur habitatio Domino. Finit scrutinia, ut exploretur sepius [Al., servus], an post renuntiationem Satanæ, saera verba datæ fidei radicibus corde desixerint. Tanguntur et nares, ut quandiu spiritum naribus trahat, in fide accepta perduret : pectus quoque eodem [Al., eidem]